25 雇促協第 73 号

平成 25 年９月２日

 関 係 各 位

高知市雇用創出促進協議会

会 長  中 澤  慎 二

（ 公 印 省 略 ）

平成 25 年度「製造業競争力強化セミナー（不良解析コース）」

受講生の募集について（ご案内）

 残暑の候，貴社におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて，この度当協議会では，厚生労働省からの委託を受けました「高知市実践型地域雇

用創造事業」の中で，製造業競争力強化セミナーとして，金属材料を扱うものづくりの現場

で発生する欠陥，破損等の問題解決策を見出す為の手法を身につけることを目標に，講義と実

習を織り交ぜた研修を行います。

具体的には，金属材料の破損原因の究明や不良解析に必要不可欠な知識の講義から「材料試

験」「組織試験」を通じて解析方法の実習までを実施することになりました。

  つきましては，貴社従業員をご推薦いただきたく，別紙「開催概要」及び「推薦申込書」

をお送りいたしますので，ご推薦下さいますようお願い申し上げます。

記

１．研 修 内 容   鉄鋼材料の材料評価と熱処理

            ※詳細は，別紙をご参照下さい。

２．日     時   （第１回）：平成２５年１０月１５日（火）～１１月１２日（火）

                  午後６時～午後９時

             (第２回)：平成２５年１１月１９日（火）～１２月１７日（火）

                  午後６時～午後９時

３．場     所   高知市布師田３９９２－３「高知県工業技術センター」

４．定     員   第１回，第２回とも ５名 ずつ（原則１社１名）

 ５．申 込 方 法   別紙「受講申込書」にてお申し込み下さい。

 ６．申 込 締 切   平成２５年９月２４日（火）

 ７．そ  の  他

  （１）受講に際して必要なテキスト及び練習用鋼材については，こちらで準備いたします。

（２）希望者多数の場合，選考により決定させていただきますので，ご希望に添えない場合

もありますことを予めご了承下さいますようお願い致します。

申込・問合わせ先  申込  高知市雇用創出促進協議会  担当：林・小川

                    ＴＥＬ ０８８－８７３－５７１６

                    ＦＡＸ ０８８－８７３－５７１７

            お問合せ 高知県工業技術センター 生産技術課 担当 眞鍋・土方

                    ＴＥＬ ０８８－８４６－１１１１

                    ＦＡＸ ０８８－８４５－９１１１

（別 紙）

製造業競争力強化セミナー（不良解析コース）開催概要

■ 開催日時  (第 1回)

平成２５年１０月１５日（火）～１１月１２日（火）

       午後６時～午後９時

(第２回)

平成２５年１１月１９日（火）～１２月１７日（火）

       午後６時～午後９時

■ 開催場所  高知市布師田３９９２－３

「高知県工業技術センター」

■ 募集人員  第１回，第２回とも ５名 ずつ（研修内容は１，２回とも同じ内容です。）

■ カルキュラム

  第１回   第２回             課          目                       備 考

 10/15（火） 11/19(火) 不良解析の基礎（座学），引張試験（実習）

10/22（火） 11/26(火) 不良解析の基礎（座学），硬さ試験・衝撃試験（実習）

10/29（火） 12/３(火) 不良解析の基礎（座学），材料の成分分析（実習）

11/５（火） 12/10(火) 金属組織観察（実習）（試料作成，エッチング）

11/12（火） 12/17(火)  金属組織観察（実習）（組織観察，写真撮影）